
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025080600019

19

Nº 147, quarta-feira, 6 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.063/GR/IFAM, DE 21 DE JULHO DE 2025

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, resolve:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA por incapacidade permanente, a contar
desta data, ao servidor Vladimir do Nascimento Seabra, ocupante do cargo de Servente de
Obras, matrícula SIAPE nº 1105391, lotado no Ifam/Campus Manacapuru, com fundamento
no inciso II do § 1º do art. 10 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019, com proventos
calculados com base no § 2º do art. 26 do mesmo diploma, e de acordo com a
documentação contida no Processo nº 23756.000221/2024-26.

Art. 2º Declarar vacância do código de vaga nº 682572.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.157/GR/IFAM, DE 31 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1 e, de acordo com a documentação contida no
Processo nº 23443.006881/2025-25, resolve:

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ao servidor Juarez Modesto
de Souza, ocupante do cargo de Vigilante, matrícula SIAPE nº 0267805, lotado no
Ifam/Campus Manaus Centro, com proventos integrais e paridade, fundamentado no art.
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Declarar a vacância do código de vaga nº 205807.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIAS DE 5 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA,
no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 1.168/GR/IFAM, de 1º/08/2025, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 145, de 04/08/2025, Seção 2, pág. 22, resolve:

Nº 1.181/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MANOEL DA SILVA SOUSA JUNIOR,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação na
REITORIA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Código 701062, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
redistribuída por meio da Portaria nº 530, de 24/04/2019, publicada no DOU nº 79, de
25/04/2019, Seção 2, pág. 22, código da vaga: 0977131, conforme o Edital nº 1/2025,
de 03/02/2025, publicado no DOU nº 24, de 04/02/2025, Seção 3, págs. 23 a 38,
retificado pelo Edital nº 2/2025, publicado no DOU nº 30, de 12/02/2025, Seção 3, págs.
32 e 33 e o Edital nº 4/2025, publicado no DOU nº 40, de 26/02/2025, Seção 3, pág.
32, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo
em Educação - TAE, com resultado final homologado por meio do Edital nº 27/2025, de
11/06/2025, publicado no DOU nº 110, de 12/06/2025, Seção 3, pág. 30.

Nº 1.182/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JOSÉ LUAN ALCÂNTARA GOMES,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
EIRUNEPÉ, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA IFORMÁTICA, Código 701244, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.154/GR/IFAM, de
31/07/2025, publicada no DOU nº 146, de 05/08/2025, Seção 2, pág. 13, código da vaga:
0833476, conforme o Edital nº 1/2025, de 03/02/2025, publicado no DOU nº 24, de
04/02/2025, Seção 3, págs. 23 a 38, retificado pelo Edital nº 2/2025, publicado no DOU
nº 30, de 12/02/2025, Seção 3, págs. 32 e 33 e o Edital nº 4/2025, publicado no DOU
nº 40, de 26/02/2025, Seção 3, pág. 32, destinado ao provimento de cargos efetivos da
Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE, com resultado final homologado
por meio do Edital nº 27/2025, de 11/06/2025, publicado no DOU nº 110, de
12/06/2025, Seção 3, pág. 30.

Nº 1.183/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RAIMUNDO PAULO DE SOUZA
FILHO, habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS MANAUS CENTRO, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de MÉDICO-
ÁREA: CLÍNICO GERAL, Código 701047, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio Portaria nº 1.021/GR/IFAM, de 11/07/2025, publicada no DOU
nº 134, de 18/07/2025, Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0828779, conforme o Edital
nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82
a 99, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106, destinado ao
provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE,
com resultado final homologado por meio Edital nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no
DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº 23, de
01/02/2023, Seção 3, pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº
1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024, publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág.
25.

Nº 1.184/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, KENNEDY ANDERSON DA COSTA
CASTILHO, habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS MAUÉS, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de
TECNÓLOGO/FORMAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA, Código 701081, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria nº 508, de
10/06/2022, publicada no DOU nº 112, de 14/06/2022, Seção 2, pág. 28, código da vaga:
0986990, conforme o Edital nº 1/2025, de 03/02/2025, publicado no DOU nº 24, de
04/02/2025, Seção 3, págs. 23 a 38, retificado pelo Edital nº 2/2025, publicado no DOU
nº 30, de 12/02/2025, Seção 3, págs. 32 e 33 e o Edital nº 4/2025, publicado no DOU
nº 40, de 26/02/2025, Seção 3, pág. 32, destinado ao provimento de cargos efetivos da
Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE, com resultado final homologado
por meio do Edital nº 27/2025, de 11/06/2025, publicado no DOU nº 110, de
12/06/2025, Seção 3, pág. 30.

Nº 1.185/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LUCAS AUGUSTO PENHA DE SOUZA,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação na
PRESIDENTE FIGUEIREDO, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de CONTADOR,

Código 701015, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por meio
da Portaria nº 1.046/GR/IFAM, de 16/07/2025, publicada no DOU nº 134, de 18/07/2025,
Seção 2, pág. 26 e Portaria nº 1.143/GR/IFAM, de 30/07/2025, publicada no DOU nº 144,
de 01/08/2025, Seção 2, pág. 20, código da vaga: 0980065, conforme o Edital nº 1/2022,
de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99,
retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106, destinado ao provimento de
cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE, com resultado
final homologado por meio Edital nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de
31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, pág.
36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº 1.186/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ANNE KAROLINE PEREIRA RAMOS,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga disponibilizada por meio da Portaria nº 1.085/GR/IFAM, de 22/07/2025, publicada no
DOU nº 137, de 23/07/2025, Seção 2, pág. 13, código da vaga: 0963164, conforme o Edital
nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a
99, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106, destinado ao provimento
de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE, com resultado
final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22,
de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3,
pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº 1.187/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, GLEICY KELY ANJOS DA SILVA, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 956/GR/IFAM, de 30/06/2025, publicada no DOU nº
126, de 08/07/2025, Seção 2, pág. 11, código da vaga: 0205690, conforme o Edital nº
1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99,
retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106, destinado ao provimento de
cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE, com resultado
final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22,
de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3,
pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº 1.188/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JOSELMA MARQUES LANA, habilitado(a) no
Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA
CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 634/GR/IFAM, de 29/04/2025, publicada no DOU nº
81, de 30/04/2025, Seção 2, pág. 30, código da vaga: 0683509, conforme o Edital nº
1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99,
retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106, destinado ao provimento de
cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE, com resultado
final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22,
de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3,
pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº 1.189/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MARCIA TRINDADE MIGUEL,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE
DE ALUNOS, Código 701403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 890/GR/IFAM, de 23/06/2025, publicada no DOU
nº 117, de 25/06/2025, Seção 2, pág. 17, republicada no DOU nº 118, de 26/06/2025,
Seção 2, pág. 19, código da vaga: 0350329, conforme o Edital nº 1/2022, de 19/08/2022,
publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº
168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106, destinado ao provimento de cargos efetivos da
Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE, com resultado final homologado
por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023,
Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, pág. 36 e
prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024, publicada
no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº 1.190/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MATEUS CARDOSO DO NASCIMENTO,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, Código 701224, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria 1.924/GR/IFAM, de 17/10/2023, publicada no DOU nº
199, de 19/10/2023, Seção 2, pág. 18, código da vaga: 0212644, conforme o Edital nº
1/2025, de 03/02/2025, publicado no DOU nº 24, de 04/02/2025, Seção 3, págs. 23 a 38,
retificado pelo Edital nº 2/2025, publicado no DOU nº 30, de 12/02/2025, Seção 3, págs. 32
e 33 e o Edital nº 4/2025, publicado no DOU nº 40, de 26/02/2025, Seção 3, pág. 32,
destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em
Educação - TAE, com resultado final homologado por meio do Edital nº 27/2025, de
11/06/2025, publicado no DOU nº 110, de 12/06/2025, Seção 3, pág. 30.

Nº 1.191/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo
com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, MAYARA ANDRESSA PIRES IPUCHIMA,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE
SOCIAL, Código 701006, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
redistribuída por meio da Portaria nº 701, de 23/06/2022, publicada no DOU nº 119, de
27/06/2022, Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0264551, conforme o Edital nº 1/2025, de
03/02/2025, publicado no DOU nº 24, de 04/02/2025, Seção 3, págs. 23 a 38, retificado
pelo Edital nº 2/2025, publicado no DOU nº 30, de 12/02/2025, Seção 3, págs. 32 e 33 e
o Edital nº 4/2025, publicado no DOU nº 40, de 26/02/2025, Seção 3, pág. 32, destinado
ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação -
TAE, com resultado final homologado por meio do Edital nº 27/2025, de 11/06/2025,
publicado no DOU nº 110, de 12/06/2025, Seção 3, pág. 30.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025080600020

20

Nº 147, quarta-feira, 6 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.192/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CLEUDSON DA SILVA JANUARIO,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
TABATINGA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 1.023/GR/IFAM, de 11/07/2025, publicada no
DOU nº 134, de 18/07/2025, Seção 2, pág. 26, código da vaga: 0302501, conforme o
Edital nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3,
págs. 82 a 99, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106, destinado
ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação -

TAE, com resultado final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023,
publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº
23, de 01/02/2023, Seção 3, pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº
1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024, publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág.
25.

Nº 1.193/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, HENRIQUE SOUZA DOS SANTOS,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
TABATINGA, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS,
Código 701403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga disponibilizada por
meio da Portaria nº 893/GR/IFAM, de 23/06/2025, publicada no DOU nº 117, de
25/06/2025, Seção 2, pág. 17, código da vaga: 0959918, conforme o Edital nº 1/2022,
de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99,
retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106, destinado ao provimento
de cargos efetivos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação - TAE, com
resultado final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no
DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado no DOU nº 23, de
01/02/2023, Seção 3, pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº
1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024, publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág.
25.

Nº 1.194/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ELAINE CRISTINA VAZ QUINTELLA
GARCIA DE OLIVEIRA, habilitado(a) no Concurso Público de Provas, para o Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
com lotação no CAMPUS TEFÉ, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de
ADMINISTRADOR, Código 701001, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga
disponibilizada por meio da Portaria nº 1.091/GR/IFAM, de 23/07/2025, publicada no
DOU nº 139, de 25/07/2025, Seção 2, pág. 17, código da vaga: 0208468, conforme o
Edital nº 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019, Seção 3,
págs. 64 a 73, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação - TAE, com resultado homologado por meio do Edital nº
10/2019, de 29/10/2019, publicado no DOU nº 210, de 30/10/2019, Seção 3, págs. 74
e 75, com prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.419/GR/IFAM, de 07/08/2023,
publicada no DOU nº 150, de 08/08/2023, Seção 2, pág. 14.

Nº 1.195/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ANDRESSA MARIA CRUZ DOS
SANTOS, habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
com lotação no CAMPUS MANAUS CENTRO, para ocupar o Cargo de Professor de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina DESENHO TÉCNICO,
Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga
redistribuída por meio da Portaria Conjunta nº 754, de 02/09/2024, publicada no DOU
nº 170, de 03/09/2024, Seção 2, pág. 13, código da vaga: 0954220, conforme o Edital
nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019, Seção 3, págs.
73 a 82, destinado ao provimento do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, com resultado homologado por meio do Edital nº 11, de
16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, Seção 3, pág. 68, republicado no
DOU nº 244, de 18/12/2019, Seção 3, pág. 80 e pelo Edital nº 3, de 18/02/2022,
publicado no DOU nº 36, de 21/02/2022, Seção 3, pág. 41, com prazo de validade
prorrogado pela Portaria nº 1.695/GR/IFAM, de 11/09/2023, publicada no DOU nº 179,
de 19/09/2023, Seção 2, pág. 17.

Nº 1.196/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RENATO FRANCISCO DA SILVA
SOUZA, habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
com lotação no CAMPUS LÁBREA, para ocupar o Cargo de Professor de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS,
Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga
redistribuída por meio da Portaria nº 1.888, de 27/09/2023, publicada no DOU nº 187,
de 29/09/2023, Seção 1, pág. 78, código da vaga: 0953563, conforme o Edital nº 2/2022,
de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 62 a 82,
retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3, págs. 106 a 108, no DOU nº 180,
de 21/09/2022, Seção 3, pág. 88 e no DOU nº 77, de 24/04/2023, Seção 3, pág. 30,
destinado ao provimento de cargo efetivo de Professor de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, com resultado final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de
04/05/2023, publicado no DOU nº 86, de 08/05/2023, Seção 3, págs. 52 e 53,
prorrogado pela Portaria nº 381/GR/IFAM, de 12/03/2025, publicada no DOU nº 51, de
17/03/2025, Seção 2, pág. 15.

Nº 1.197/GR/IFAM/25 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, LIDNA LIMA DE SOUZA,
habilitado(a) no Concurso Público de Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, para ocupar o Cargo de Professor de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina DESENHO TÉCNICO, Código 707001,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com
GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga redistribuída
por meio da Portaria nº 1.888, de 27/09/2023, publicada no DOU nº 187, de
29/09/2023, Seção 1, pág. 78, código da vaga: 0953575, conforme o Edital nº 002/2019,
de 24/01/2019, publicado no DOU nº 18, de 25/01/2019, Seção 3, págs. 73 a 82,
destinado ao provimento do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, com resultado homologado por meio do Edital nº 11, de 16/12/2019,
publicado no DOU nº 243, de 17/12/2019, Seção 3, pág. 68, republicado no DOU nº 244,
de 18/12/2019, Seção 3, pág. 80 e pelo Edital nº 3, de 18/02/2022, publicado no DOU
nº 36, de 21/02/2022, Seção 3, pág. 41, com prazo de validade prorrogado pela Portaria
nº 1.695/GR/IFAM, de 11/09/2023, publicada no DOU nº 179, de 19/09/2023, Seção 2,
pág. 17.

Art. 2º A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13,
§ 1º, e Art. 238, da ei nº 8.112/90.

PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE
Reitor

Em Exercício

CAMPUS EIRUNEPÉ
PORTARIA Nº 129/GDG/CEIRU/IFAM, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho
de 2023, publicada no DOU nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21, resolve:

Designar, a partir de 04/08/2025, o servidor PAULO HENRIQUE FERREIRA
SOUZA - Técnico de Laboratório/Área Informática, matrícula SIAPE nº 3488909, para nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a função
gratificada de Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação, substituto, do
IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02.

DIRCEU DA SILVA DACIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 3.683/REITORIA/IFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23098.000830.2023-03, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, AMANDA LEITE DE LUNA, para o cargo de
Assistente em Administração, AMANDA LEITE DE LUNA, no(a) Reitoria, com regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no
DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em
13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 15, de 9 de setembro de 2022,
publicado no DOU de 12 de setembro de 2022, Edital de Homologação de 26/05/2023,
publicado no DOU de 26/05/2023,código de vaga 979950.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 3.684/REITORIA/IFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23098.000830.2023-03, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, JEFFERSON LUIZ OSÓRIO, para o cargo de
Assistente em Administração, CLASSE D - 01, no(a) Reitoria, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e da Lei
12.990/14, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no
DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em
13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 15, de 9 de setembro de 2022,
publicado no DOU de 12 de setembro de 2022, Edital de Homologação de 26/05/2023,
publicado no DOU de 26/05/2023,código de vaga 824520.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 3.685/REITORIA/IFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23098.000830.2023-03, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, LUCAS PEREIRA DA SILVA, para o cargo de
Assistente em Administração, CLASSE D - 01, no(a) Reitoria, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º,
parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de 22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011,
e do art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em
vista o Edital de Abertura nº 15, de 9 de setembro de 2022, publicado no DOU de 12 de
setembro de 2022, Edital de Homologação de 26/05/2023, publicado no DOU de
26/05/2023,código de vaga 963728.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 3.686/REITORIA/IFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23098.000830.2023-03, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SAMARA MIRANDA SOUSA, para o cargo de
Assistente em Administração, CLASSE D - 01, no(a) Reitoria, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do Decreto
3.298/99 e Decreto nº 9.508/18, do art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº 7.311, de
22/09/2011, publicado no DOU em 23/09/2011, e do art. 9º da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, publicada no DOU em 13/01/2005, tendo em vista o Edital de Abertura nº 15,
de 9 de setembro de 2022, publicado no DOU de 12 de setembro de 2022, Edital de
Homologação de 26/05/2023, publicado no DOU de 26/05/2023,código de vaga 351214.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

PORTARIA Nº 3.687/REITORIA/IFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário
Oficial da União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e o que consta no Processo nº 23098.000830.2023-03, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de KAYO FERNANDO CARDOSO MOREIRA
para o cargo de Assistente em Administração, no(na) Reitoria, constante da Portaria Nº
3381/REITORIA/IFB, de 30 de junho de 2025, publicada no DOU dia 01/07/2025, Seção
2, página 23, em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

